
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  41Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 142/2022  Processo nº 2022/274924
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 03/07/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 142/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Rondon do Pará através do Ofício nº 028/2023 – PLAN – PMRP datado 
em 20 de Junho de 2023 (seq. 111), em virtude de que a obra encontra-se 
ainda em execução, apresentando o percentual de 65,29% de serviços re-
alizados conforme atesta o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq.109). 
Entretanto, o inverno amazônico castigou a municipalidade com fortes chu-
vas, conforme evidencia a Previsão Pluviométrica (seq, 112), dificultando 
assim a execução dos trabalhos. Destarte é necessária a presente prorro-
gação de prazo para o cumprimento do Plano de Trabalho. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, passando consequentemente os docu-
mentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 23/07/2023 T. Vig.: 
19/11/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA - CNPJ n° 
04.780.953/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 959043
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 102/2022  Processo nº 2021/1248880
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 27/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 102/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio do Tauá através do Ofício nº. 073/2023-GAB/PMSAT datado 
em 21 de junho de 2023 (seq.144), em destaque que o convênio em epí-
grafe foi executado parcialmente conforme boletim de medição (seq.142) e 
relatório Técnico de fiscalização SETRAN (seq.143), e o Município necessita 
dar continuidade na execução dos serviços. Desta forma, a convenente 
necessita da presente prorrogação a fim de que possa concluir o objeto 
proposto no Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea 
“h” e “j”, passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 09/07/2023 T. Vig.: 
05/11/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ - CNPJ n° 
05.059.936/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 959044
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 040/2021 Processo nº 2020/471066
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 27/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 040/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Concórdia do Pará através do Ofício nº 039/2022 – GABINETE-PMCP 
datado em 14 de junho de 2023 (seq.215), em virtude que a execução da 
obra sofreu atraso em decorrência do período chuvoso na região, Assim, 
considerando que não há tempo hábil para conclusão da obra conforme 
atesta o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq.213). A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo:120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 05/07/2023 T. Vig.: 
01/11/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCORDIA DO PARÁ CNPJ nº: 
14.145.791/0001-52.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 959046

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Coordenador  Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria  nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JULIETA 
PEREIRA GOMES, Id.Funcional nº 3274934/1, ocupante do Cargo de Auxi-
liar de Administração, lotada na GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
- GMAP  no período de 17.07 a 15.08.2023, referente ao período aquisitivo 
de 10.06.2022 a 09.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE:
Coordenador Financeiro, 03/07/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 958987

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 033/2023.
OBJETO: Construção de uma ponte Estaiada (414,00 x 10,40 x22,00), so-
bre o Furo do Maguari, ligando as ruas Dois de Dezembro em Icoarací à Av. 
BL DEZ em Outeiro, Distrito de Outeiro na Região Metropolitana de Belém.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público que, devido a readequação do Termo 
de Referência/Projeto Básico e Edital, fica adiado o certame da Concorrên-
cia em referência para a data de 08/08/2023, às 10h00min.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 06/07/2023, de segunda a sextafei-
ra na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível no site 
da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, Licita-
ções e Licitações (Detalhes).
Belém, 04 de julho de 2023.
Victor Rocha de Souza
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 958962

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 212/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear o Sr. ROGÉRIO RAMOS COTTA como SECRETÁRIO II, lotado no 
Gabinete da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 03 de julho de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 958950
PORTARIA Nº 201/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. CARLOS EDUARDO VIANA TEIXEIRA do cargo de SUPER-
VISOR I da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar do dia 03 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 958498
PORTARIA Nº 200/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. PATRICIA NAZIRA ABUCATER WAL como SUPERVISOR II, 
lotado no Gabinete da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar de 03 de julho de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 958496
PORTARIA Nº 202/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear o Sr. AUGUSTO GABRIEL DE SOUZA GONÇALVES como SUPERVISOR 
I, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 03 de julho de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 958500


